Die eine Stelle ist I, 1011: *Aut etiam, alterum nisi terminet alterum eorum, Simplicem naturam*

ut pateat tamen immoderatum: Nec mare, nec tellus etc. Wakefield, der Wiederhersteller des Distichons, erklärt es folgendermaßen: *Hoc si neget, nec natura hoc modo, finibus scilicet alternis vacui ac corporis, ita simpliciter res omnes terminet, neque hac conditione terminet, ut vacui vel corporis perpetua sit extensio, et spatium undique sine limite alius cujuslibet generis propagetur; hoc, inquam, nisi fiat, nec mare, nec tellus etc.* Demnach setzt Lucrez das Gegentheil dessen, was er kurz zuvor behauptete: *corpus inani, Et quod inane autem est, finiri corpore cogit (natura), Ut sic alternis infinita omnia reddat*. Man sollte glauben, daß die Herstellung des *ut* die Stelle aus dem Verdachte der Verstümmelung gebracht hätte. Nichts weniger. Hr. M. erneuert den Verdacht, und erlaubt sich zu sagen: *Ex hoc exemplo intelligi potest, qualis sit illa restitutio integritatis Lucretii carminis, ad quam nec cognitionem rerum a Lucretio tractatarum nec curam sententiae nec verborum ipsorum diligentem et subtilem interpretationem valde pertinere Wakefieldius putasse videtur*. Diese harten Vorwürfe hat sich der britische Aristarch besonders durch seine Umschreibung der Wörter, *simplicem naturam*, zugezogen. Sein Tadler meint, er habe nicht gesehen, *omissa esse (in textu Lucretii) ea, quae pertinent ad inane finitum corpore infinito terminatum*, und stimmt in sofern mit Meinecke überein, welcher sich die lateinischen Verse so erklärt: *nisi alterutrum — alterum eorum*, wenn nicht Körper und Leeres wechselweis Körper und Leeres begrenzte, *et — pateat immoderatum, h. e. τὸ πᾶν, simplicem naturam, h. e. simplex, nullo interveniente corpore, pateat, s. sit*. Allein Meinecke tappte im Finstern, da er sich mit einem verdorbenen Texte behelfen mußte. Wir befinden uns im Lichte. Wakefield hat es angezündet. Wer seine Verbesserung nach Verdienst zu würdigen versteht, dem wird es nie einfallen, die Wörter, *simplicem naturam*, anderswohin zu deuten, als auf diejenige Einfachheit, welche zum Wesen der Atomen gehört. Denn so beschreibt sie Lucrez selbst I, 603: *Sunt igitur solida primordia simplicitate; Quae minimis stipata cohaerent partibus arte. Non ex ullorum conventu conciliata, Sed magis aeterna potentia simplicitate: Unde neque avelli quidquam, neque deminui jam Concedit natura reservans semina rebus*.

Die andere Stelle ist II, 164: *Nam neque consilio debent tardata morari, Nec perfectari primordia singula quaeque, Ut videant, qua quidque geratur cum ratione*. Hiebey läßt sich Hr. M. also vernehmen: *Haec causarum (quamobrem atomi citius ferantur quam solis lumina) mentio quam est absurda! Non tardantur consilio. Quis id aut in atomis suspicatus est aut suspicari potuit aut in ulla re simili, cujus cum celeritate illarum cursus compararetur? an solis radii consilio tardabantur? Deinde non coguntur perfectari primordia singula quaeque, id est, semetipsa (ex wollte sagen semetipsa), ut videant, qua ratione res gerantur. Quae est tandem haec insania, ideo atomos celerius*